
1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Ορισμός σχολικών μονάδων για τη συμμετοχή στο Πιλοτικό Πρόγραμμα: Γραμματισμός στις 

Ειδήσεις για Νέους» 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 87 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 136) 

β) του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118) 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθ. Προτεραιότητας: 

 

Αθήνα,              23-12-2025 

Αρ. Πρωτ.        167722/ΓΔ4 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕYΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  

Πληροφορίες: Α. Νιγιάννης 

  Ι. Καπουτσής 

  Δ. Διαμαντίδης 

Τηλέφωνο: 2103442237 

  2103443617 

  2103442472 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 95ΞΕ46ΝΚΠΔ-273



2 

 

γ) του ν. 4727/2020 (Α΄184) με θέμα: «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

δ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), 

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α΄44). 

2. Την υπό στοιχεία 105623/Β9/Φ33/870/02-09-2025 (ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ) απόφαση ένταξης της 

Πράξης «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και των Ψηφιακών 

Μέσων» με Κωδικό ΟΠΣ 5226796 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025». 

3. Τη με ΑΑ 8723, Π62-3.8 15η 2025, έκδοση 1.0, με αρ. 81374/Β9/Φ32/630/03-07-2025 (ΑΔΑ: ΡΤ5846ΝΚΠΔ-

ΓΛΤ) Πρόσκληση «Καλλιεργώντας κριτικούς αναγνώστες-Πιλοτικό πρόγραμμα ειδησεογραφικής παιδείας 

για μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 

4. Τη με ΑΑ 8723, Π62-3.8 15η 2025, έκδοση 2.0, με αρ. 82095/Β9/Φ32/662/04-07-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΞΠ746ΝΚΠΔ-ΙΧ1) Πρόσκληση «Καλλιεργώντας κριτικούς αναγνώστες-Πιλοτικό πρόγραμμα 

ειδησεογραφικής παιδείας για μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 

5. Την από 18-12-2025 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (ΕΛΚΕ ΑΠΘ) για την υλοποίηση της πράξης με τίτλο: «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: 

Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και των Ψηφιακών Μέσων» (ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ). 

6. Την ανάγκη καθορισμού των σχολικών μονάδων που θα συμμετέχουν στο πιλοτικό πρόγραμμα 

«Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους». 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

Αποφασίζει  

 

Το πρόγραμμα «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και των 

Ψηφιακών Μέσων» προωθείται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τη Γενική 

ΑΔΑ: 95ΞΕ46ΝΚΠΔ-273



3 

 

Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, και υλοποιείται από το Εργαστήριο Ειρηνευτικής 

Δημοσιογραφίας (Peace Journalism Lab) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Στόχος του προγράμματος είναι η ενίσχυση της κριτικής σκέψης και του ειδησεογραφικού γραμματισμού 

των μαθητών και μαθητριών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, μέσα από σύγχρονες παιδαγωγικές 

προσεγγίσεις, βιωματικές δραστηριότητες και συνεργασίες με επιστημονικούς φορείς. 

Για τη σχολική χρονιά 2025–2026, στο πλαίσιο του ανωτέρω προγράμματος, ορίζονται να συμμετάσχουν οι 

κάτωθι σχολικές μονάδες της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ ΔΔΕ ΡΟΔΟΠΗΣ 1ο ΓΕ.Λ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ ΔΔΕ ΕΒΡΟΥ 
1ο ΕΠΑ.Λ. ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ «ΕΥΓΕΝΙΟΣ 

ΕΥΓΕΝΙΔΗΣ» 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2ο ΓΕ.Λ. ΓΕΡΑΚΑ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1ο ΓΕ.Λ. ΑΧΑΡΝΩΝ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ Α' ΑΘΗΝΑΣ 1ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ Β' ΑΘΗΝΑΣ ΓΕ.Λ. ΨΥΧΙΚΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ Β' ΑΘΗΝΑΣ 
8ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ «Η ΑΓΙΑ 

ΦΙΛΟΘΕΗ» 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ Γ' ΑΘΗΝΑΣ 4ο ΓΕ.Λ. ΑΙΓΑΛΕΩ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ Γ' ΑΘΗΝΑΣ 4ο ΓΕ.Λ. ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1ο ΓΕ.Λ. ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΔΕ ΠΕΙΡΑΙΑ 1ο ΕΠΑ.Λ. ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΔΕ ΛΕΣΒΟΥ 4ο ΓΕ.Λ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΔΔΕ ΑΧΑΪΑΣ 7ο ΕΠΑ.Λ. ΠΑΤΡΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΔΔΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ Λ.Τ. 

Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1ο ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1ο ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΕ.Λ. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1ο ΓΕ.Λ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΑΔΑ: 95ΞΕ46ΝΚΠΔ-273



4 

 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΔΔΕ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕ.Λ. ΠΕΔΙΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΔΔΕ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΔΔΕ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 7ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΒΟΛΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΔΔΕ ΛΑΡΙΣΑΣ 3ο ΓΕ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΔΔΕ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
1ο ΓΕ.Λ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ – «ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΨΑΛΙΔΑΣ» 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ – ΛΥΚΕΙΟ) 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
1ο ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΕ.Λ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - 
«ΜΑΝΟΛΗΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ» 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ Π.ΕΠΑ.Λ. ΕΠΑΝΟΜΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΔΔΕ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 3ο ΓΕ.Λ. ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – «ΟΜΗΡΟΣ» 

ΚΡΗΤΗΣ ΔΔΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2ο ΕΠΑ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ ΔΔΕ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΔΕ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 3ο ΓΕ.Λ. ΡΟΔΟΥ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΔΕ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕ.Λ. ΣΥΡΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΔΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΕΠΑ.Λ. ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΔΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 5ο ΓΕ.Λ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΔΔΕ ΦΩΚΙΔΑΣ 
«ΜΕΛΕΤΕΙΟ» ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ Λ.Τ. 

ΔΕΣΦΙΝΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΔΔΕ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ Λ.Τ. ΚΕΡΑΣΟΧΩΡΙΟΥ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΔΔΕ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑΣ 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής της. 
               

 

 
 
 
 
 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

ΑΔΑ: 95ΞΕ46ΝΚΠΔ-273


		2025-12-23T12:26:11+0200
	Athens




